MAPUCTAT

m CpoyHasa nHdopmaumsa
7 moHsa 2024

Nel151
CPEOHUE UEHbLI W UHOEKCbI LEH
HA NMPUOBPETEHHbLIE OCHOBHbIE
CTPOUTEJIbHbLIE MATEPUAIIDbI
B PECMYBJIUKE MAPUM 3
B ANPEJIE 2024 TOOA

B anpene 2024 r. no cpaBHEHMIO C MpeablaywnM MecsuemM cpean NpuOBpPETEHHBIX CTPOUTEMbHbIX
maTepuanoB B Pecnybnunke Mapuii 3n Hanmbonblmnin pocT LEH Habrnogancsa Ha MAauTKU Kepamuyeckue
ansa nonos (121,3%). Hanbonbluee CHWXeHWe LeH OTMeYEeHO Ha NPounM He3aMKHyTble ropsyekataHble,
ropsideTsHyTble WKW 3KCTPYAUPOBaHHbIe, 6e3 aononHuTenbHoM o6paboTkn, M3 HenerMpoBaHHbIX CTanen
(94,3%).

MUHpekcbl LeH Ha ﬂpMOGpeTeHHble CTpouTesibHbiMU opraHn3aunamm
OCHOBHbIe BUAbl MaTepuanoB
Ha KOHel nepuoaa, B npoueHTax

Anpenb 2024 . k Axsapb-anpens
HavnmeHoBaHue 2024 r.
MaTepuanos MapTy Aekabpto anpento K ssHBapto-anpento
2024 . 2023 . 2023 . 2023 .
[MnuTbl NepekpbITUA
Xene3obeToHHblIe 99,5 99,2 100,8 100,8
BeToH, roToBbIN 418 3anNUBKK
(ToBapHbI 6ETOH) 100,1 101,9 115,2 115,7
CBau xene3o6eToHHbIe 100,0 100,0 108,7 108,7
PacTtBopbl cTponTenbHble 99,9 102,3 123,3 126,0
Kupnuy kepamnyeckun
HEOrHeyrnopHbIA CTPOUTESbHbIV 101,7 101,9 106,2 104,6
Knpnuy cunmnkaTHbI U LWAaKoBbIN 99,8 102,1 102,9 102,6
LllebeHb 99,9 98,9 98,9 99,5
"paBuin 100,0 100,0 123,5 124,0
MNecku npupogHbie 99,8 100,1 108,9 111,3
Mpodunun He3amKkHyTble
ropsiyekaTaHble, ropsaveTaHyTbIe
UK SKCTPYANPOBaHHbIE,
06e3 QoNoNHUTENBHON 06PaboTKK,
N3 HenerMpoBaHHbIX cTanemn 94,3 99,4 111,2 121,0

Ctanb apmaTypHas ropsiyekataHas

[Ns Kene3obeToHHbIX

KOHCTPYKLMI 101,6 93,3 110,4 119,6
[MopTnaHaueMeHT, ueMeHT

rMUHO3EMUCTbIN, LLEMEHT

LUNaKOBbI N aHaNorM4Hble

rmapasrinyeckne LLeMeHTbI 99,2 99,2 119,5 117,6



CpeAHue LeHbl Ha NpUobpeTeHHble CTPOUTENbHLIMU OpraHUu3auuaMm
OCHOBHbIle BuAbl MaTepuanos

HanmeHoBaHue
Marepuanos

MAUTbI NEPEKPbITUI KENe306eTOHHbIEe, M°

BeToH, roToBbIi ANs 3aNMBKK (TOBApPHbIN GETOH), M°

PacTBOpbI CTPOUTENbHbIE, M

Knpnuy kepaMmyeckmim HEOrHEYNOPHbIN CTPOUTENBHbIW, ThIC. YCI1. KUPM.
Kupnuny cunmkaTHbIV 1 LWNAKOBbIN, ThIC. YCI1. KAPM.

LWe6eHb, m°

Meckun npupoaHble, m>

Cranb apmaTypHas ropsidekataHas Ans )Kenes3obeTOHHbIX KOHCTPYKUUA, T
MopTnaHALEMEHT, LEMEHT MMMHO3EMUCTbIN, LLEMEHT LUNAaKoBbIN 1 aHanornyHble
rmapaBnnyeckne LemMeHTbl, T

B pybrisix 3a eavHuLy

Anpenb 2024 r.

8841,65
8118,98
5658,82
19267,23
14568,41
3111,67
322,34
72597,28

9154,48

Mpu ncrnonb3oBaHUK MHAPOPMaLMK Cebifika Ha MapucTaTt oBsisaTenbHa



