## МАРИСТАТ



Срочная информация 7 июня 2024 №151

## СРЕДНИЕ ЦЕНЫ И ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ПРИОБРЕТЕННЫЕ ОСНОВНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ В АПРЕЛЕ 2024 ГОДА

В апреле 2024 г. по сравнению с предыдущим месяцем среди приобретенных строительных материалов в Республике Марий Эл наибольший рост цен наблюдался на плитки керамические для полов (121,3%). Наибольшее снижение цен отмечено на профили незамкнутые горячекатаные, горячетянутые или экструдированные, без дополнительной обработки, из нелегированных сталей (94,3%).

## **Индексы цен на приобретенные строительными организациями** основные виды материалов

на конец периода, в процентах

Наименование материалов	Апрель 2024 г. к			Январь-апрель 2024 г.
	марту 2024 г.	декабрю 2023 г.	апрелю 2023 г.	к январю-апрелю 2023 г.
Плиты перекрытий железобетонные	99,5	99,2	100,8	100,8
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)	100,1	101,9	115,2	115,7
Сваи железобетонные	100,0	100,0	108,7	108,7
Растворы строительные	99,9	102,3	123,3	126,0
Кирпич керамический неогнеупорный строительный	101,7	101,9	106,2	104,6
Кирпич силикатный и шлаковый	99,8	102,1	102,9	102,6
Щебень	99,9	98,9	98,9	99,5
Гравий	100,0	100,0	123,5	124,0
Пески природные	99,8	100,1	108,9	111,3
Профили незамкнутые горячекатаные, горячетянутые или экструдированные, без дополнительной обработки, из нелегированных сталей	94,3	99,4	111,2	121,0
Сталь арматурная горячекатаная для железобетонных конструкций	101,6	93,3	110,4	119,6
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы	99,2	99,2	119,5	117,6

## Средние цены на приобретенные строительными организациями основные виды материалов

в рублях за единицу

Наименование материалов	Апрель 2024 г.
Плиты перекрытий железобетонные, м <sup>3</sup>	8841,65
Бетон, готовый для заливки (товарный бетон), м <sup>3</sup>	8118,98
Растворы строительные, м <sup>3</sup>	5658,82
Кирпич керамический неогнеупорный строительный, тыс. усл. кирп.	19267,23
Кирпич силикатный и шлаковый, тыс. усл. кирп.	14568,41
Щебень, м <sup>3</sup>	3111,67
Пески природные, м <sup>3</sup>	322,34
Сталь арматурная горячекатаная для железобетонных конструкций, т	72597,28
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы, т	9154,48